
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

Nojo (falecimento), no período de 01.12.2019 a 08.12.2019, formaliza-
da de acordo com a Certidão nº 06856901552019400061189001220080
, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512803

PORTARIA Nº 0005/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 06.01.2020, SUYANE MORAES SANTOS, Ma-
trícula nº 5919353/1, do Cargo de Emprego de Confi ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512797

PORTARIA Nº 0915/2019 – 26.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I - C O N C E D E R, ao Agente Operacional LUIZ ROBERTO FREIRE NE-
GREIROS – Matrícula nº 3176592/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 02.01.2020 até 29.06.2020 (SEIS) meses, de acordo com o 
Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512899

PORTARIA Nº 0009/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 06.01.2020, EDILBERTO LUIS VALENTE GO-
MES, Matrícula nº 5424027/2, do Cargo de Emprego de Confi ança II-ECII.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0010/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 06.01.2020, EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES, para 
o Cargo de Emprego de Confi ança III– EC III
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0011/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 06.01.2020, PATRICK PARAENSE DA SILVA, para o 
Cargo de emprego
de Confi ança II – EC II.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512816
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0006/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
ADMITIR, a contar de 13.01.2020, o Engenheiro Civil – CELSO PAULO 
AFONSO JÚNIOR,  contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simpli-
fi cado nº 01/2019 ( Processo nº 2019/520363), para exercer o emprego 
de Técnico de Planejamento, por tempo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado na Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0007/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
ADMITIR, a contar de 13.01.2020, a Analista de Sistemas – CRISTIANE 
FLORINDA MONTEIRO DE OLIVEIRA, contratação autorizada pelo Processo 
seletivo Simplifi cado nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para exercer 
o emprego de Técnico em Planejamento, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/DITEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0008/2020 – 06.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
ADMITIR, a contar de 13.01.2020, o Bacharel em Administração - EDSON 
UGULINO LIMA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para exercer o emprego de Téc-
nico em Administração e Finanças, por prazo determinado de 12 ( doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado na Coor-
denadoria de Administração e Finanças/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512848
.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0002/2020–06.01.2020.
CONCEDER à Auxiliar de Administração NARA RÚBIA DE SOUZA ASSUMP-
ÇÃO – Matrícula nº 3176878/1, 30 (Trinta) dias de Licença-Prêmio ( 3º) 
mês, relativo ao quinquênio: 01/02/2013 a 31/01/2018, que será gozado 
no período de 02/01/2020 a 31/01/2020.

Protocolo: 512821

.

CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Contrato nº: 010/2014

Data de Assinatura: 27.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$ 899,82 (oitocentos e noventa  e nove reais e oitenta e 
dois centavos)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 010/2014, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Local 
da Emater-Pará, situado a Avenida Boa Vista, nº 85,Bairro: Centro, CEP: 
68.150-000 01, no município de Aveiro, Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locadora: MARINALVA DE JESUS LIMA
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 512949
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2246/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1895/2019-GAB/CORREG, de 07/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34030 de 08/11/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2017/0000020482, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 005/2019-CPAD, de 16/12/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 510389
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 616 DE 01 AGOSTO DE 2019 PUBLICADA NO DIA 

14/08/2019 DOE Nº 33953, PROTOCOLO 463825.
ONDE SE LÊ: “ 14/03/2019 a 13/08/2019”
LEIA-SE: “14/02/2019 a 13/08/2019”
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 512796
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 868 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/522872, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental.
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 18/11 a 03/12/2019 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: CB-PM Audifax Lopes de Sousa Junior - 57231867
CB-PM Andrade de Aguiar Jorge - 571992461
CB-PM Glauber Almeida Mendes - 572235701


